

**Lucrari de reparatie interne la
cantina gimnaziului "G. Cosbuc"
s. Andrusul de Jos, r-nul Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

**Lucrari de reparatie interne la cantina gimnaziului "G. Cosbuc" s. Andrusul de
Jos, r-nul Cahul**

Valoarea de deviz 323 323,27 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	43,40	169,41 147,40	7 352,48 6 397,16
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	7,60	411,86 368,50	3 130,10 2 800,60
3	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	77,70	78,30 63,65	6 083,91 4 945,60
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	77,70	74,37 74,37	5 778,55 5 778,55
5	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t	77,70	58,30 0,00	4 529,91 0,00
6	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la	m3	27,00	141,37 141,37	3 816,99 3 816,99

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare				
7	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (beton C2.8/3.5)	m3	0,55	1 959,13 257,95	1 077,52 141,87
8	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (beton C12/15)	m3	3,10	1 959,16 257,95	6 073,40 799,64
9	CC01C1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	6,72	17,35 5,56	116,57 37,37
10	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	104,80	13,49 2,21	1 413,33 231,71
11	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	51,50	136,54 80,40	7 031,81 4 140,60
12	CC02C2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	78,08	15,36 4,09	1 199,47 319,11
13	CC02D2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	263,32	13,55 2,28	3 568,78 599,84
14	CA04F01	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier conf. art. CA01 si turnarea cu	m3	2,60	2 013,57 355,10	5 235,28 923,26

1	2	3	4	5	6	7
		mijloace clasice C12/15.				
15	CD05D5	Inchideri din blocuri 590 x 240 x 200 mm, in ziduri cu grosime de 20-24 cm, inaltimea constructiei mai mica sau egala 35 m, utilizarea mortarului marfa, semipreparat, cu var, fara ciment, uscat, in vederea obtinerii mortarului M 25-Z sau M 50-Z preparat cu malaxorul pe santier	m3	17,60	2 529,90 267,33	44 526,18 4 705,01
16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	123,84	49,74 14,07	6 159,28 1 742,43
17	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	33,04	21,95 3,02	725,39 99,62
18	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	217,00	109,33 81,74	23 724,48 17 737,58
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	217,00	6,16 2,01	1 336,72 436,17
20	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	108,50	44,79 36,85	4 859,37 3 998,22
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	217,00	6,16 2,01	1 336,72 436,17
22	CI08C4	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si forma, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv placarea glafurilor, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi fug pe fug (sau pe legatura) umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime (stratul suport din	m2	108,50	566,86 241,20	61 504,07 26 170,20

1	2	3	4	5	6	7
		mortar)				
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	108,50	61,16 36,85	6 635,88 3 998,22
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				207 216,20 90 255,95

		Total	lei	207 216,20
		CASM	24,00 %	21 661,43
		Transportarea materialelor	10,00 %	10 940,85
		Cheltuieli de regie	7,00 %	16 787,29
		Total	100,00 +	256 605,77
		Beneficiul	5,00 %	12 830,29
		Total	100,00 +	269 436,06
		TVA	20,00 %	53 887,21
		Total deviz: Inclisiv salariu		323 323,27 90 255,95

Intocmit

VIKMAR INVEST SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)